
 

Comune di Battaglia Terme  
Provincia di Padova 

 

 

Ordinanza n. 30 del 14-08-2024  - COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

ORDINANZE POLIZIA LOCALE 
 
 
 

ORDINANZA N. 30 
del 14-08-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza di modifica della circolazione stradale sul 
territorio comunale nell'ambito dei festeggiamenti 
previsti per la "Fiera di San Bartolomeo" dal 17 al 
22 agosto 2024. 

 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 48 del 25.07.2024 la Giunta Comunale ha disposto che dal 17 
al 22 agosto 2024, sul territorio comunale abbia luogo la tradizionale “Fiera di San Bartolomeo” con 
occupazione del suolo pubblico da parte dei vari spettacoli in programma, degli espositori del 
commercio ambulante, dei chioschi e delle attrazioni del luna park che necessariamente comporta la 
modifica della circolazione stradale a tutela dell’incolumità pubblica; 
CONSIDERATO che l’area di ubicazione del mercato settimanale sarà interessata dall’occupazione 
delle giostre del luna park, da cui la necessità di prevedere lo spostamento dei posteggi degli 
ambulanti nella giornata di sabato 17 agosto 2024 che, per garantirne il regolare svolgimento, saranno 
trasferiti in Piazza Libertà e lungo Viale G.Matteotti; 

VISTO il Piano di sicurezza ed emergenza redatto per la predetta manifestazione e pervenuto al 
prot.n. 7382 del 12.08.2024 che prevede una riorganizzazione della viabilità con limitazioni e 
chiusure alla circolazione volti a garantire la necessaria sicurezza all’evento; 

RICHIAMATA la “Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Polizia Locale tra i 
Comuni di Montegrotto Terme e Battaglia Terme” rif. Rep.n. 39 sottoscritta in data 31.07.2020, la 
quale dispone che l’attività di gestione e direzione tecnica compete all’organo tecnico, in particolare 
al Responsabile della Polizia Locale del Comune di Montegrotto Terme, Ente capofila; 

VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 ed il relativo regolamento di attuazione; 



N. 30 

Ordinanza n. 30 del 14-08-2024  - COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

VISTO il Piano comunale per il Commercio su aree pubbliche; 

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107; 

VISTO il Decreto del Sindaco prot.n. 1471 del 26.01.2022 di conferimento delle funzioni di 
Comandante della Polizia Locale di Montegrotto Terme; 

ORDINA 

Per le motivazioni sopra espresse ed al fine di darvi attuazione nel rispetto della programmazione 
degli eventi della “Fiera di San Bartolomeo” dal 17.08.2024 al 22.08.2024 e dei contenuti espressi nel 
Piano di sicurezza ed emergenza, l’adozione delle seguenti modifiche alla circolazione stradale:  

 

1. LUNA PARK PER TUTTO IL PERIODO 

 dal 16.08.2024 al 23.08.2024, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, in Piazza Don Marco Romano, in 
Via Mazzini, Piazza Libertà, Via Garibaldi e Piazza Don Domenico Leonati è istituito il 
DIVIETO DI SOSTA;  

 dal 17.08.2024 al 21.08.2024, dalle ore 20.00 alle ore 24.00, in Via Mazzini, Via Garibaldi, 
Piazza Don Domenico Leonati, Piazza Don Marco Romano e Via Cesare Orlando è istituito il 
DIVIETO DI TRANSITO ad esclusione dei residenti; 

 nella giornata del 22.08.2024, dalle ore 09.00 alle ore 24.00, su Via Mazzini, Via Garibaldi, 
Piazza Don Domenico Leonati, Piazza Don Marco Romano e Via Cesare Orlando è istituito il 
DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO ad esclusione dei residenti e dei fornitori del vicino 
supermercato che sarà raggiungibile unicamente da Via Garibaldi per accedere dal parcheggio 
condominiale frontestante Via Mazzini; 

 

2. MERCATO SETTIMANALE del 17.08.2024 

 nella giornata del mercato settimanale del 17.08.2024, dalle ore 00.00 alle ore 14.00 in 
Piazza Libertà (parcheggio lato biblioteca compreso) e Viale G.Matteotti (su tutta la 
corsia dalla Stazione Ferroviaria sino a Piazza Libertà, mentre sull’altra corsia da Piazza 
Libertà sino all’intersezione con Via Vittorio Veneto) è istituito il DIVIETO DI SOSTA; 

 nella giornata del mercato settimanale del 17.08.2024, dalle ore 06.00 sino alle ore 14.00 al 
fine di acconsentire ai titolari di autorizzazione al commercio ambulante di esercitare la 
propria attività nel posteggio assegnato, vige il DIVIETO DI TRANSITO (residenti e 
frontisti compresi) in Piazza Libertà (parcheggio lato biblioteca compreso) e Viale 
G.Matteotti (su ambo le corsie di marcia nel tratto compreso tra Piazza Libertà e Via 
A.Volta e sulla sola corsia di destra - lato supermercato - sino all’intersezione con Via 
Vittorio Veneto).  

I veicoli provenienti da Via A.Volta avranno l’obbligo di svolta a sinistra su Viale 
G.Matteotti, incanalandosi “contromano” sulla corsia di sinistra del predetto viale, in deroga 
all’ordinario senso di marcia; una volta giunti in corrispondenza dell’incrocio con Via 
A.Grandi, sarà vietato proseguire diritto con obbligo di svolta a sinistra sulla stessa Via 
A.Grandi in direzione Viale dei Colli Euganei nel rispetto del vigente senso unico di marcia. 
Dal piazzale antistante la locale Stazione Ferroviaria sarà vietato l’ingresso a Viale 
G.Matteotti, ad esclusione dei cittadini che risiedono unicamente nel tratto compreso tra 



N. 30 

Ordinanza n. 30 del 14-08-2024  - COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

l’ingresso a Viale G.Matteotti e l’intersezione con Via A.Grandi i quali, nella manovra di 
uscita su Viale G.Matteotti, dovranno obbligatoriamente proseguire a senso unico 
incanalandosi su Via A.Grandi.  

I veicoli in uscita da Vicolo Pacinotti ed ivi giunti allo Stop, dopo aver dato la precedenza a 
destra, avranno l’obbligo di svolta a sinistra su Viale G.Matteotti, incanalandosi 
“contromano” sulla corsia di sinistra del predetto viale, in deroga all’ordinario senso di 
marcia; una volta giunti in corrispondenza dell’incrocio con Via A.Grandi, sarà vietato 
proseguire diritto con obbligo di svolta a sinistra sulla stessa Via A.Grandi in direzione Viale 
dei Colli Euganei nel rispetto del vigente senso unico di marcia.  

I veicoli provenienti da Via Vittorio Veneto che sopraggiungeranno all’intersezione con Viale 
G.Matteotti, avranno l’obbligo di svolta a destra in direzione della Stazione Ferroviaria; 

 

3. EVENTI, FIERA MERCATO, TOMBOLA E SPETTACOLO PIROTECNICO 

 nella giornata di domenica 18.08.2024, dalle ore 15.00 sino alle ore 24.00, sul tratto di 
Passeggiata degli Obizzi compreso tra l’intersezione con Via Roma e gli archetti 
parapedonali delimitanti l’Anello Ciclabile dei Colli Euganei, è istituito il DIVIETO DI 
SOSTA E TRANSITO da estendersi anche a tutta Via Terme, Via Selvatiche e 
proseguendo sul breve tratto di Viale Colli Euganei sino all’ingresso del Parco Ex Inps; 

 nella giornata di mercoledì 21.08.2024, dalle ore 14.00 alle ore 24.00, in Piazza Aldo Moro 
vige il DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO (solo quest’ultimo ad esclusione dei cittadini 
che vi risiedono). Inoltre, così come già disposto con Ordinanza n. 18 del 09.05.2024 che qui 
si richiama integralmente, dalle ore 18.00 del 21.08.2024 sino alle ore 01.00 del 22.08.2024, 
sul lato nord di Piazza Libertà, dal civico 15 sino all’intersezione con Via Roma, vige il 
DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO con deviazione della circolazione stradale sulle prime 
laterali utili; 

 nella giornata di giovedì 22.08.2024, dalle ore 09.00 sino alle ore 01.00 del 23.08.2024, su 
Piazza Libertà, Via Mazzini, Via Garibaldi, Piazza Don Domenico Leonati, Piazza Don 
Marco Romano e Via Cesare Orlando è istituito il DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO, 
ad esclusione dei residenti e dei fornitori del vicino supermercato che sarà raggiungibile 
unicamente dal parcheggio condominiale frontestante Via Mazzini; 

 nella giornata di giovedì 22.08.2024, dalle ore 15.00 sino alle ore 01.00 del 23.08.2024, 
sull’intero tratto di Via Roma a partire dal Ponte delle Terme, in Piazza Libertà sino 
all’intersezione con Viale Colli Euganei, e sul tratto di Viale Colli Euganei compreso tra 
l’incrocio con Via Selvatiche e Via Volta, oltrechè su tutta Via Terme sino al Ponte delle 
Terme, vige il DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO (solo quest’ultimo ad esclusione dei 
cittadini che vi risiedono). Pertanto, la viabilità consigliata per “superare” l’evento è Via 
Montenovo, Viale degli Alpini, Via Galzignana e Viale dei Colli Euganei. 

 nella giornata di giovedì 22.08.2024, dalle ore 15.00 sino alle ore 01.00 del 23.08.2024, sul 
tratto di Via Maggiore compreso tra Via delle Officine ed il “Ponte de Fero” è istituito il 
DIVIETO DI SOSTA. 

 nella stessa giornata e per acconsentire in sicurezza alle operazioni di preparazione, 
allestimento e sparo dello spettacolo pirotecnico, dalle ore 15.00 sino alle ore 01.00 e 



N. 30 

Ordinanza n. 30 del 14-08-2024  - COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

comunque sino al termine della manifestazione, è istituito il DIVIETO DI TRANSITO 
(pedoni e ciclisti inclusi) lungo Passeggiata dei Selvatico e sul “Ponte de Fero”. 

 

Nelle giornate del 18, 21 e 22 agosto 2024 e come prescritto dal citato Piano di sicurezza ed 
emergenza redatto per la predetta manifestazione: 

- è vietato utilizzare i ponti come punti di raccolta; al riguardo, l’Ufficio Tecnico Comunale avrà cura 
di posare adeguata segnaletica informativa all’utenza, anche inibendone l’accesso laddove manchino 
i parapetti (in particolare sul Ponte dei Cavalanti); 

- il transito su Via Traversa Terme sarà consentito solo ai residenti al fine di garantire l’uscita di 
emergenza e lo spazio per l’esodo da Via Terme. 

 

Per i mezzi di pubblico soccorso ed emergenza, l’accesso a Via Terme è agevole da Via dei Colli 
Euganei (che presenta prima del “Ponte dei Scaini” un notevole restringimento) e da Via Roma 
(Ponte delle Terme), mentre Via Roma è accessibile raggiungendo Piazza Libertà oppure Viale dei 
Colli Euganei. Resta inteso che all’interno delle zone interdette al transito così come sopra indicate, i 
predetti veicoli avranno sempre e comunque libero accesso. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, della prescritta segnaletica stradale verticale temporanea, in 
conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione, da 
rendersi visibile e nota all’utenza con un preavviso di almeno 48 ore e mantenuta in perfetta 
efficienza sia di giorno che di notte. Ogni altro provvedimento in contrasto con il presente è da 
intendersi temporaneamente sospeso.  

La presente ordinanza, unitamente alle allegate tavole estratte dal Piano di sicurezza ed emergenza 
redatto per l’occasione e che ne fanno parte integrante e sostanziale, è resa pubblica mediante 
affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune. E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di 
rispettare quanto sopra stabilito; gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono 
incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

La presente ordinanza viene emessa ai soli fini viari, ovvero di sicurezza della circolazione stradale, 
non sostituendo in alcun caso eventuali autorizzazioni/concessioni di competenza di altri soggetti.  

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto 
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
oppure ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni. 

Responsabile del Settore Polizia Locale dell’associato Comune di Montegrotto Terme: Dott.ssa 
Cristina MORO. 

Tel. 049.8928800 – e-mail polizialocale@montegrotto.org 

Sede: Comando Polizia Locale – Via San Mauro n. 30/b, 35036 Montegrotto Terme (Pd) 

Orario di ricevimento: Martedì, Giovedì e Sabato dalle 10.00 alle 13.00 – Giovedì anche il 
pomeriggio dalle 16.30 alle 18.30. 

Copia del presente provvedimento sia trasmesso a:  

Comando Polizia Locale – Sede di Montegrotto Terme e Battaglia Terme 



N. 30 

Ordinanza n. 30 del 14-08-2024  - COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Ufficio Tecnico del Comune di Battaglia Terme 

Comando Stazione Carabinieri di Battaglia Terme 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Padova 

Servizio Soccorso 118 (mail) 

Provincia di Padova 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 14.08.2024 
 
 
 
 COMANDANTE 

 
 MORO CRISTINA 
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 

d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e 
norme collegate; il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


